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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE

KESHILLI KOMBETAR | ARKEOLOGJISE

Nr.4$5  Prot Tirané, mé ¢/ ,05 , 2011

VENDIM Nr. 147, dt. 01.03.2011

Késhilli Kombétar i Arkeologjisé shqgyrtoi konkluzionet e Grupit t& Punés ngritur
me Urdhér Nr. 114, daté 12.10.2010, t& Ministrit t& Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe

Sporteve dhe mbi bazén e diskutimeve né mbledhjene KKA, mori né shqyrtim

propozimet né lidhje me ruajtien in situ té strukturave té gjetura né sheshin e

ndértimit me adresé Sheshi “1 Maji”, Rruga “Prokop Meksi®, si mé& poshté:

Ruaijtje e ploté e strukturave arkeologjike té zbuluara duke mos lejuar

vazhdimin e procesit té& ndértimit.

Ky variant do té kérkonte shpronésim té ploté té njé sipérfagje prej

rreth 3,000 m? nga buxheti i shtetit, si edhe fonde te tjera nga buxheti i

shtetit pér t& siguruar ruajtjen dhe konservimin e gjetjeve arkeologjike,

pér té garantuar:

a. Mbrojtien nga niveli i larté i ujit népérmjet mbajtjes né puné né
ményré té vazhdueshme 24 oré, té njé sistemi pompash ose
ndértimin e njé strukture prej beton armeje me thellési minimale
prej 12 m né té gjithé perimetrin e sheshit.

b. Mbulimin e sipérfages me substancé arkeologjike pér mbrojtien nga
agjentét atmosferiké.

c. Sigurimin e fondeve pér konservimin me géllime muzeale dhe té
vizitueshmérisé.

Duke marré né konsideraté kostot e papérballueshme pér buxhetin e

shtetit dhe MTKRS, u kalua né variantin e dyté.

Ruajtie pjesore e strukturave arkeologjike té zbuluara duke u

pérgendruar tek ruajtja e sistemit infrastrukuror (rrugé dhe kanalizime),

si dhe dy ambiente zejtarie (fabrika e leshit dhe godiné banimi e
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periudhé&s helenistike), duke lejuar ndértimin me kusht ndryshimin e
projektit duke iu pérshtatur késaj zgjidhjeje.

Anétaré t& Grupit t& Punés kérkuan qé té rritej maksimalisht sipérfagja
dhe volumet e substancés arkeologjike qé do té ruhen, duke propozuar
njé variant té treté.

Ruajtie pjesore e strukturave arkeologjike t& zbuluara e pérgendruar
né insulén gé rrethohet nga tre anét me rrugé infrastrukturore dhe
brenda saj do té béhet njé pérzgjedhje pér strukturat qé do té ruhen né
bazé té periudhave dhe vlerave qé ato pérfagésojné.

Né kété variant lejohet ndértimi duke béré pérshtatjet pérkatése né
projektin ndértimor nga ana e investitorit. Kjo zgjidhje nuk kérkon fonde -
nga buxheti i shtetit.

Pér té siguruar njé¢ kompesim té& shpenzimeve té investitorit pér
gérmimet arkeologjike, konservimet, humbjen e sipérfages sé& ndértimit
si dhe kostot shtesé qé& do té vijné si rezultat i ndryshimit t& projektit
ndértimor, pérfaqésues té grupit t& punés do t'i kérkojné Bashkisé
Durrés dhe KRRTRSH, té shihet mundésia qé kompesimi té& bé&het me
njé shtesé prej dy kate mbi até t& miratuar nga KRT e Bashkisé

Durrés.

Mbas shqyrtimit t& varianteve té sipérpérmendur, KKA né mbledhjen Nr. 18, té
datés 01.03.2011,

VENDOSI:

~ Investitori t& pérgatisé projekt-ide né dy variante pér mbrojtjen dhe

ekspozimin e njésive arkeologjike qé do té ruhen in situ.

Né projekt-ide duhet t&é merret né konsideraté krijimi i nj¢ ambienti té
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me hyrje té vecanté pér géllime té vizitueshmérisé.

M. Pjesé e projektit do té jeté konservimi dhe restaurimi i njésive
arkeologjike gé do té vendoset té€ ruhen .

IV.  Té& gjitha shpenzimet, né bazé té Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér
Trashégiminé Kulturore” (i ndryshuar), do té& pérballohen nga
investitori.

V. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

SEKRETAR | KKA .
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